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Úvod

Právní jednání je jedním z nejvýznamnějších institutů soukromého práva.

Prostřednictvím právního jednání realizují právní subjekty svou autonomní vůli

a upravují mezi sebou soukromoprávní vztahy z hlediska jejich vzniku, změny

či zániku. K tomu však dochází pouze za předpokladu, že právní jednání splňují

všechny požadavky, jež jsou na ně kladeny. Pakliže požadavky nesplňují, jsou

právní jednání vadná a zákon jim tyto právní následky nepřiznává. Právě vadami

právních jednání a jejich následky se bude zabývat tato diplomová práce. Jelikož je

tato problematika poměrně rozsáhlá, nedává si práce za cíl její vyčerpávající

výklad, neboť toho s ohledem na kapacitu práce není možné dosáhnout. Cílem této

práce je tedy poskytnout komplexní, ucelený a přehledný výklad k jednotlivým

vadám právních jednání, jakož i k jejich následkům.

Problematika vad právních jednání a jejich následků prostupuje napříč

všemi právními odvětvími soukromého práva, jejich obecná úprava je však

zakotvena v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský

zákoník“). S účinností občanského zákoníku zaznamenala tato oblast řadu změn.

Ačkoliv lze tyto změny vnímat veskrze velmi pozitivně, přinesla s sebou nová

právní úprava také řadu výkladových problémů, přičemž ne všechny se podařilo za

dobu její účinnosti zcela vyřešit. Problematika vad právních jednání a jejich

následků je tedy stále aktuálním tématem, jež je velmi často předmětem zájmu

odborné veřejnosti. V této práci se tedy pokusím na některé nejasnosti při výkladu

upozornit, představit jejich řešení některými odborníky a zaujmout k nim své

stanovisko.

Diplomová práce je kromě úvodu a závěru členěna do sedmi kapitol, jež

čtenáře postupně provedou zpracovaným tématem. První kapitola bude věnována

vymezení významu a podstaty právního jednání, jehož nezbytnou součástí bude

rovněž výklad k pojmu právních skutečností, mezi něž se právní jednání řadí.

Pojmu právního jednání bude věnována pozornost nejprve terminologicky a jeho

samotná podstata bude následně objasněna s pomocí pojmových znaků. Vymezeny

budou také pojmy vzniku, platnosti a účinnosti právního jednání, neboť ty jsou pro

porozumění následkům vad právních jednání klíčové.

Druhá kapitola pak čtenáře seznámí s jednotlivými náležitostmi právních

jednání, jež budou systematicky rozděleny na náležitosti subjektu, náležitosti vůle,

náležitosti projevu vůle a náležitosti předmětu právního jednání. Na výklad

k jednotlivým náležitostem právních jednání naváže výklad o jejich nedostatcích,
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jež představují vady právních jednání. Ten bude předmětem třetí kapitoly, která

bude stěžejní částí této práce, neboť podrobně rozebere jednotlivé vady právních

jednání s uvedením následků, jež způsobují.

Samotným následkům vad právních jednání bude věnována zbývající část

práce. Nejprve bude představen institut zdánlivosti právního jednání, který byl do

soukromého práva zaveden až s účinností občanského zákoníku. Jeho podstata bude

objasněna za pomoci právní teorie, která jej pod pojmem nicotnost znala již

předtím. Spojovala jej přitom především s vadami spočívajícími v absenci

pojmových znaků právního jednání. Jak bude však ukázáno, občanský zákoník ji

formuluje i v jiných případech. Ve vztahu k zdánlivým právním jednáním bude

třeba vyjasnit otázku možné aplikace pravidel o částečné neplatnosti a právu na

náhradu škody. V závěru výkladu o zdánlivých právních jednáních bude pojednáno

také o případných možnostech jejich nápravy.

Další kapitola se bude zabývat již tradičním následkem vad právních

jednání, kterým je jeho neplatnost. Koncepce neplatnosti právního jednání

v občanském zákoníku bude představena v kontextu historického vývoje pojetí

neplatnosti na našem území. Objasněny budou rozdíly mezi relativní a absolutní

neplatností a budou také rozlišeny jejich jednotlivé důvody, jakož i následky, jež

neplatnost způsobuje.

V šesté kapitole bude pozornost věnována relativní neúčinnosti právního

jednání, která se od ostatních následků v mnohém odlišuje. Nastínění vývoje tohoto

institutu pomůže objasnit, proč zákonodárce přistoupil k podstatnému rozšíření

právní úpravy v občanském zákoníku, jakož i ke změně terminologie. Prostředkem

k dosažení relativní neúčinnosti právního jednání je odpůrčí žaloba, budou tedy

vymezeny podmínky aktivní a pasivní věcné legitimace. Nezbytnou součástí

výkladu bude vymezení jednotlivých odporovatelných právních jednání na základě

jejich charakteristických znaků. Nakonec budou zmíněny následky rozhodnutí

soudu o relativní neúčinnosti.

Pojednání o jednotlivých následcích vad právních jednání doplní poslední

kapitola, v níž bude vymezen jejich vzájemný vztah. Záměrem bude vypořádat se s

otázkou kumulace vad s různými následky u jednoho právního jednání, přičemž

zvláštní pozornost bude upřena na konkurenci relativní neúčinnosti a neplatnosti

příp. zdánlivosti právního jednání.
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1. Právní jednání

Nezbytným teoretickým úvodem k pojednání o vadách právních jednání a

jejich následcích je výklad pojmu právního jednání. Právní jednání se řadí mezi

právní skutečnosti, vhodné proto bude, poskytnout alespoň stručný výklad k tomuto

institutu, který přispěje k pochopení smyslu právního jednání.

1.1. Právní skutečnosti

Ačkoliv občanský zákoník na mnoha místech pojem právní skutečnosti

užívá (např. v hlavě V. obecné části nebo v § 1723), neposkytuje jeho zákonnou

definici. Při objasnění tohoto pojmu je tak třeba vycházet především z právní teorie.

Za právní skutečnost je obecně považována okolnost, kterou objektivní

právo předvídá a v případě, že nastane, spojuje s ní určité právní následky. Těmito

právními následky se rozumí vznik, změna nebo zánik právního vztahu, tj.

subjektivních práv a subjektivních povinností.1 Jedná se tedy o takové okolnosti,

jež musí nastat, aby došlo k právním následkům. Právní skutečnost je tedy příčinou

nebo také důvodem právních následků.

K tomu, aby nastaly právní následky, je vždy nezbytná nějaká příčina či

důvod. Za důvody, jež vedou ke vzniku, změně či zániku právního vztahu, lze

považovat jednak důvod hospodářský (neboli kauzu), který je neprávním

ekonomickým motivem vzniku právního vztahu, k němuž vždy přistupuje také

důvod právní (neboli titul), který je právem předvídanou příčinou právního

následku. Právní teorie rozlišuje dva druhy právních důvodů, tím prvním je samotný

zákon a druhým je právě právní skutečnost.2 Ke vzniku, změně nebo zániku

právního vztahu tak může dojít nejen na základě zákonem předvídané okolnosti, ale

rovněž přímo ze zákona, k čemuž však v soukromém právu dochází poměrně

zřídka.

1.1.1. Druhy právních skutečností

Právní teorie i praxe rozeznává několik druhů právních skutečností, které

rozlišuje na základě dvou kritérii. V závislosti na míře uplatnění vůle právního

subjektu se právní skutečnosti dělí na subjektivní, které jsou závislé na vůli

subjektu, a objektivní, jež ve volním jednání subjektů nespočívají. Druhým

1 DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA, Michaela ZUKLÍNOVÁ a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1.

Díl první: Obecná část. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN

978-80-7552-187-3. s. 154.
2 KINDL, Milan a Aleš ROZEHNAL. Nový občanský zákoník: problémy a úskalí. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. Pro praxi. ISBN 978-80-7380-516-6. s. 71-72.
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kritériem je soulad právních skutečností s objektivním právem, dle něhož mohou

být právní skutečnosti buď v souladu, nebo v rozporu s právními normami.

Kombinace obou těchto kritérií umožňuje rozlišit čtyři druhy právních skutečností:

a) právní jednání,

b) protiprávní jednání,

c) právní událost,

d) protiprávní stav.3

Mezi subjektivní právní skutečnosti, tedy právní skutečnosti, pro které je

charakteristická existence vůle, tak řadíme z výše uvedených právních skutečností

právní jednání a protiprávní jednání. Specifickým případem subjektivní právní

skutečnosti je vytvoření věci, popř. díla. Při tomto faktickém jednání bývá zpravidla


[…]


nejzávažnějšími vadami právních jednání, tedy zdánlivosti. Poté, co byla objasněna

podstata zdánlivých právních jednání v pojetí občanského zákoníku, jakož

i jednotlivé důvody, které ke zdánlivosti právního jednání vedou, se výklad zaměřil

na otázku možné analogické aplikace § 576 občanského zákoníku, který upravuje
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pravidla o částečné neplatnosti. Bylo poukázáno na to, že jeho použití na zdánlivá

právní jednání nelze obecně zcela vyloučit, avšak bude ho vždy třeba posoudit

s přihlédnutím k účelu konkrétního ustanovení, které následek v podobě zdánlivosti

části právního jednání formuluje. Naproti tomu vyloučení analogické aplikace

pravidel o náhradě škody podle § 579 odst. 2 občanského zákoníku se ukázalo jako

správné. Výklad se dále zabýval také možností konvalidace neurčitého či

nesrozumitelného zdánlivého právního jednání, o jejíž praktické využitelnosti

panuje řada pochybností a je tudíž sporná.

Další část práce se zabývala neplatností právních jednání. Výkladem o

vývoji tohoto institutu v právních úpravách platných na našem území bylo

zdůrazněno, že občanský zákoník upustil od koncepce neplatnosti založené na

preferenci absolutní neplatnosti, čímž došlo k výraznému posílení neplatnosti

relativní. Absolutní neplatnost je naproti tomu následkem spíše výjimečným, který

nastává pouze ze tří důvodů specifikovaných v ustanovení § 588 občanského

zákoníku. V rámci výkladu o důvodech absolutní neplatnosti byla značná pozornost

věnována požadavku zjevnosti formulovaného u rozporu s dobrými mravy a

narušení veřejného pořádku, který bývá interpretován různými způsoby, což má

vliv na posouzení povahy případné neplatnosti. Následně byly rozebrány následky

neplatného právního jednání, jakož i možnost jeho konvalidace, ratihabice a

konverze.

V následující části práce bylo pojednáno o relativní neúčinnosti právního

jednání, která se od ostatních následků liší nejen svým účelem, ale také tím, že se

zakládá rozhodnutím soudu na základě podané odpůrčí žaloby. Tu však může

věřitel podat až ve chvíli, kdy bude jeho pohledávka vůči dlužníkovi vykonatelná.

V souvislosti s tím bylo ve výkladu upozorněno na možnost věřitele uplatnit

výhradu relativní neúčinnosti, v jejímž důsledku se běh prekluzivní lhůty pro

podání odpůrčí žaloby zastaví do doby, něž se pohledávka stane vykonatelnou.

Lhůty byly vymezeny spolu s jednotlivými odporovatelnými právními jednáními,

které byly charakterizovány pomocí znaků skutkových podstat formulovaných

v § 590 a 591 občanského zákoníku. Nakonec byly zmíněny také následky

rozhodnutí soudu o relativní neúčinnosti právního jednání, na základě něhož vzniká

věřiteli právo uspokojit se z toho, co z dlužníkova majetku ušlo, příp. právo na

náhradu nebo právo na náhradu škody.

Jako poslední byl nastíněn vzájemný vztah mezi jednotlivými následky vad

právních jednání v případě jejich konkurence. Přednost má v takových případech
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zpravidla následek, který je přísnější, což je určeno především závažností vady.

Ukázalo se však, že na problematiku konkurence relativní neúčinnosti s neplatností

příp. zdánlivostí právního jednání je možný také opačný pohled, kdy tyto instituty

mohou být vedle sebe a je na věřiteli, který z nich zvolí. Občanský zákoník se k této

problematice explicitně nevyjadřuje, proto nezbývá něž vyčkat, jak se k této otázce

postaví Nejvyšší soud.
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Resumé

The Thesis deals with the defects of legal acts and their consequences in the

concept of Czech private law. The main objective was to provide a comprehensive,

coherent, and clear explanation of the particular defects of legal acts and introduce

also their consequences.

The Thesis is composed to the Introduction, seven Chapters and

the Conclusion. The First Chapter was dedicated to defining the meaning and

essence of legal act, which is one of the most important legal instruments of private

law. There were introduced the essentials and requirements of legal acts, which are

necessary for their perfection, validity, and effectiveness.

In the following part of the study, the individual defects of legal acts were

analysed in detail. Gradually were introduced defects of the subject, defects of the

will, defects of the expression of the will and defects of the object of legal acts. For

each defect there were always specified the consequences which the defect causes.

The remaining part of the study was dedicated to the consequences of legal

act’s defects. The attention was firstly focused on the putative legal acts, which are

affected by the most serious defects. After clarifying the essence of putative legal

acts in the concept of The Civil Code (Act. No. 89/2012 Coll.), as well as the

individual causes that lead to acts being putative, the exposition focused on the

question of possible analogous application of the partial invalidity rules and

compensation rules.

The next part dealt with the invalidity of legal acts. The analysis of the

historical development of the concept of invalidity on the territory of the Czech

Republic showed a significant strengthening of relative invalidity in The Civil Code

at the expense of absolute invalidity. There were explained the differences between

relative and absolute invalidity and the individual causes and consequences of

invalid legal acts. Subsequently, there was introduced the possibility of theirs

convalidation, ratihabition and conversion.

The following part of the Thesis dealt with the relative ineffectiveness of

legal acts, which differs from other consequences not only by its purpose, but also

by the fact that it is established by a court judgement on the basis of a brought

action. Therefore, it was necessary to introduce the conditions of active and passive

legitimation and the conditions of countervailability of legal acts. Finally, the

consequences of the judgements on the relative ineffectiveness of the legal acts

were mentioned, on the basis of which arises the creditor's right to be satisfied from
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what has escaped from the debtor's property, or the right to the financial

compensation or compensation of caused damage.

Finally, the relationship between the individual consequences of legal

defects in the case of their concurrence was clarified.
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