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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,

kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,

prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce

s jinými díly.

Autorka zvolila za téma své diplomové práce problematiku vad právních jednání a

jejich následků. Jde o materii jednak aktuální, jednak značně obtížnou, neboť jejím

předmětem jsou základní pojmy občanského práva. Zpracování tohoto tématu tak vyžaduje

prostudování a pochopení náročné odborné literatury zabývající se právě obecnými pojmy

občanského práva, jakož i poměrně rozsáhlé judikatury řešící problémy, s nimiž se setkává

praxe. Autorka prostoru daného odbornou literaturou i judikaturou soudu bohatě a

kvalifikovaně využila.

Struktura práce je logická a svědčí o promyšleném přístupu. Po úvodní kapitole

věnované obecně problematice právního jednání jako jedné skupiny právních skutečností,

vymezení pojmu a podstaty právního jednání a jeho pojmových znaků autorka v následující

kapitole rozebírá jednotlivé náležitosti právního jednání a v další kapitole navazuje rozborem

vad právních jednání právě ve vazbě na jejich náležitosti. Následkům vad právních jednání

jsou věnovány kapitoly další, čtvrtá kapitola pojednává o institutu zdánlivosti právního

jednání, pátá se zabývá pojmem neplatnosti právního jednání a šestá relativní neúčinností.

Práci uzavírá kapitola pojednávající o vztahu mezi jednotlivými následky vad právních

jednání.

Práce je psána jasným a srozumitelným jazykem a s pochopením jednotlivých

institutů, o nichž autorka píše. Zmínila jsem se již o tom, že autorka dobře pracuje s odbornou

literaturou, z níž čerpá, je schopna vysvětlit a hodnotit názory jednotlivých autorů, na které

odkazuje a kvalifikovaně rozebírá soudní judikaturu. Způsob práce s judikaturou, kterou

autorka využila pro zpracování své diplomové práce, je třeba rovněž pozitivně hodnotit.
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Dobře zpracovány jsou i závěry práce, kde autorka vysvětluje, na jaké právní pojmy se

především zaměřila. K některým vysloveným názorům by bylo vhodné doplnit vysvětlení a

otevřít diskusi při obhajobě práce. Jde o následující příklady:

Na str. 35 a 36 autorka shrnuje názory na důsledky vad právních jednání spočívajících

v nezpůsobilosti subjektu právně jednat. V odborné literatuře je sporné, zda důsledkem je

neplatnost absolutní nebo relativní. Autorka se přiklání k názoru, že taková právní jednání

jsou neplatná absolutně, neboť jde o rozpor s veřejným pořádkem – právní jednání nestojí na

právně relevantní vůli. Při obhajobě by bylo účelné tento závěr konfrontovat nejen s názory

odborníků, o nichž autorka píše, ale i s § 65 odst. 1 o. z., které bere v úvahu zájem osoby

s omezenou svéprávností.

Na str. 43 a 44 autorka pojednává o účincích bezprávné výhrůžky a zabývá se i

otázkou vlivu takové výhrůžky učiněné třetí osobou na dané právní jednání. Porovnání názorů

různých autorů je velice kvalifikované. Nicméně, pro bližší pochopení důvodů, pro něž se

autorka přiklání k názorům, podle nichž bezprávná výhrůžka třetí osoby způsobuje neplatnost

právního jednání bez dalšího, by bylo vhodné při obhajobě přinést nějaké praktické příklady

takových situací. Na nich by pak příklon k uvedeným názorům mohl být ilustrován.

Čtvrtá kapitola je věnována pojmu zdánlivosti právního jednání a následkům s tímto

pojmem spojovaným. Správně autorka píše, že se diskutují zejména dvě otázky, zaprvé, jak

posuzovat případy, kdy zdánlivostí je stižena pouze část právního jednání, zadruhé, zda tomu,

kdo zdánlivost způsobil, vzniká povinnost hradit škodu dotčené osobě, jako je tomu v případě

neplatnosti. I zde autorka kvalifikovaně rozebírá publikované názory. Závěr týkající se

zdánlivosti části právního jednání, jak je vyjádřen na str. 63 je dosti obecný. Bylo by užitečné,

pokud by při obhajobě autorka své stanovisko podrobněji vysvětlila. Dále by bylo vhodné,

aby se autorka vyjádřila i k názorům, podle nichž není udržitelné, aby osoba dotčená

zdánlivostí právního jednání neměla právo na náhradu škody, i když zdánlivost má postihovat

nejzávažnější vady právního jednání, tj. vady závažnější než v případě neplatnosti, kdy právo

na náhradu škody má.

Uvedené poznámky jsou spíše doporučeními pro diskusi o zpracovávané problematice.

Práce je velice dobře a pečlivě zpracovaná, autorka jí prokázala nejen znalost problematiky a

dobrou orientaci v právním textu, ale i schopnost dobře analyzovat právní texty i soudní

judikaturu a kvalifikovaně výsledky své analýzy přednést v psaném textu.

Doporučuji tedy předloženou diplomovou práci k obhajobě s tím, že diskuse by se

měla zaměřit na výše zmíněnou problematiku.
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V Praze dne 30. 4. 2021

JUDr. Alena Bányaiová, CSc.,